《预包装食品标签标准》（征求意见稿）编制说明
一、任务来源和编制过程
《食品安全法》第二十条规定食品安全标准应当包括与食品安全、营养有关的标签、标识、说明书的要求，第四十二条规定了预包装食品标签应当标识的内容。根据《食品安全法》规定和国务院有关部门建议，卫生部委托中国疾病预防控制中心营养与食品安全所、中国食品工业协会修订现行《预包装食品标签通则》（GB7718）。
中国疾病预防控制中心营养与食品安全所、中国食品工业协会组织成立了标准工作组，承担标准修订工作。标准工作组多次召开研讨会，研究相关问题，听取监管部门、行业协会、研究机构和企业意见。商务、质检、工商等部门代表和食品工业标准化技术委员会、食品标签标准化技术委员会、中国食品发酵工业研究院、中国焙烤与糖制品工业协会等单位代表参会。标准工作组在会议研究基础上，修改形成标准征求意见稿。
二、工作思路 
（一）遵循《食品安全法》对食品标签的相关规定，细化有关要求。
（二）以《预包装食品标签通则》（GB7718）为基础，增补和修改相关内容。

（三）注重与现行标准、法规的协调，确保政策连贯性和稳定性。
三、主要修改内容
（一）修改标准的适用范围
《食品安全法》关于预包装食品的定义涵盖直接向消费者提供的、非直接向消费者提供的两类定量包装食品。新修订标准（征求意见稿）的适用范围涵盖这两类预包装食品。新修订标准（征求意见稿）不适用于散装食品和食品储运包装标识。

（二）修改的术语和定义
1.修改预包装食品定义。现行GB7718对预包装食品的定义为“经预先定量包装，或装入（灌入）容器中，向消费者直接提供的食品”。《食品安全法》对预包装食品的定义为“预先定量包装或者制作在包装材料和容器中的食品”。新修订标准（征求意见稿）采用《食品安全法》定义。

2.增加食品储运包装和散装食品的定义。
3.修改配料定义，明确加工助剂除外。
4.删除加工助剂定义。《食品添加剂使用卫生标准》（GB2760）规定了加工助剂的定义。
5.删除包装日期（灌装日期）定义。《食品安全法》仅规定“生产日期”。
6.删除保存期定义。《食品安全法》规定禁止生产经营超过保质期的食品，“保存期”的概念已无意义。
7.删除主要展示版面定义：新标准中没有使用该术语。
（三）修改的基本要求

调整免于字高要求的预包装食品包装物（包装容器）最大表面面积规定。近年来，预包装食品标签标示内容逐渐增多，主要包括生产许可证号、食品添加剂通用名称、联系方式、贮存条件、食品营养标签等。标准工作组进行了实际调研和测算，考虑到标签排版和营养标签等新增标识规定，将免于字高要求的预包装食品包装物（包装容器）最大表面面积由现行GB7718规定的20cm2调整至35cm2，增加“最大表面面积计算方法见附录A”。
（四）修改的标示内容

1.按照《食品安全法》规定，修改食品添加剂标示相关规定。
2.修改表1内容。参考国际食品法典标准，在表1中增加“调味料”和“乳蛋白”的归属名称。根据我国饮食习惯，将“香辛料”和“调味料”加入量调整为“不超过6%”。
3.增加食物过敏原标示要求。

4.修改生产者、经销者的名称、地址和联系方式。按照《食品安全法》，将“制造者”改为“生产者”，增加“联系方式”规定。

5.根据《食品安全法》规定，增加“贮存条件”标示要求。

6.根据《食品安全法》规定，增加“食品生产许可证编号”标示要求。

7.增加非直接提供给消费者的预包装食品标签规定。
（五）修改的其他内容：增加附录B（资料性附录）。
四、现行GB7718与新修订标准（征求意见稿）对照表
	现行GB7718
	征求意见稿

	名称

预包装食品标签通则
	名称

预包装食品标签标准

	1  范围

本标准规定了：

—  预包装食品标签的基本要求（见第4章）；
—  预包装食品标签的强制标示内容（见5.1）；

—  包装食品标签强制标示内容的免除（见5.2）；

—  预包装食品标签的非强制标示内容（见5.3）。

本标准适用于提供给消费者的所有预包装食品标签。
	1  范围

本标准规定了：

—  预包装食品标签的基本要求；
—  直接向消费者提供的预包装食品标签标示内容；
—  非直接向消费者提供的预包装食品标签标示内容；
本标准适用于直接向消费者提供的预包装食品标签和非直接向消费者提供的预包装食品标签。
本标准不适用于食品储运包装标签和散装食品标识。

	2  规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准；然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB 2760  食品添加剂使用卫生标准
GB/T 12493  食品添加剂分类和代码
GB 13432—2004 特殊膳食用食品标签通则
	2  规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 2760  食品添加剂使用卫生标准

	3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
	术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。

	3.1  预包装食品
经预先定量包装，或装入（灌入）容器中，向消费者直接提供的食品。

	3.1  预包装食品

指预先定量包装或者定量制作在包装材料和容器中的食品。预包装食品包含：1）直接向消费者提供的预包装食品；2）非直接向消费者提供的预包装食品。

	
	3.2  食品储运包装

为预包装食品在储藏运输过程中提供保护的包装，其标签内容以方便储藏运输为目的。

	
	3.3  散装食品

指不预先确定销售单元，按基本计量单位进行定价、直接向消费者销售的有包装或无包装的食品。但不包括新鲜果蔬，以及需清洗后加工的原粮、鲜冻畜禽产品和水产品等。

	3.2  食品标签
食品包装上的文字、图形、符号及一切说明物。
	3.4  食品标签

食品包装上的文字、图形、符号及一切说明物。

	3.3  配料
在制造或加工食品时使用的，并存在（包括以改性的形式存在）于产品中的任何物质，包括食品添加剂。
	3.5  配料

在制造或加工食品时使用的，并存在（包括以改性的形式存在）于产品中的任何物质，包括食品添加剂（加工助剂除外）。

	3.4  食品工业用加工助剂
本身不作为食品配料用，仅在加工、配制或处理过程中，为实现某一工艺目的而使用的物质或物料（不包括设备和器皿）。
	

	3.5  生产日期（制造日期）
食品成为最终产品的日期。
	3.6  生产日期（制造日期）

食品成为最终产品的日期。

	3.6  包装日期（灌装日期）
将食品装入（灌入）包装物或容器中，形成最终销售单元的日期。
	

	3.7  保质期（最佳食用期、最短适用日期）
预包装食品在标签指明的贮存条件下，保持品质的期限。在此期限内，产品完全适于销售，并保持标签中不必说明或已经说明的特有品质。超过此期限，在一定时间内，预包装食品可能仍然可以食用。
	3.7  保质期（最短适用日期、最佳食用期）

预包装食品在标签指明的贮存条件下，保持品质的期限。在此期限内，产品完全适于销售，并保持标签中不必说明或已经说明的特有品质。

	3.8  保存期（推荐的最后食用日期）
预包装食品在标签指明的贮存条件下，预计的终止食用日期。在此日期之后，预包装食品可能不再具有消费者所期望的品质特性，不宜再食用。
	

	3.9  主要展示版面
消费者购买预包装食品时，包装物或包装容器上最容易观察到的版面。
	

	
	3.8  规格

同一预包装内含有多件预包装食品时，对总净含量和内含件数关系的表述。

	4  基本要求
	4  基本要求

	4.1  预包装食品标签的所有内容，应符合国家法律、法规的规定，并符合相应产品标准的规定。
	4.1  预包装食品标签的所有内容，应符合法律、法规的规定，并符合相应食品安全标准的规定。

	4.2  预包装食品标签的所有内容应清晰、醒目、持久；易于辨认和识读。
	4.2  预包装食品标签的所有内容应清晰、醒目、持久；易于辨认和识读。

	4.3  预包装食品标签的所有内容，应通俗易懂、准确、有科学依据；不得标示封建迷信、黄色、贬低其他食品或违背科学营养常识的内容。
	4.3  预包装食品标签的所有内容，应通俗易懂、准确、有科学依据；不得标示封建迷信、黄色、贬低其他食品或违背科学营养常识的内容。

	4.4  预包装食品标签的所有内容，不得以虚假、使消费者误解或欺骗性的文字、图形等方式介绍食品；也不得利用字号大小或色差误导消费者。
	4.4  预包装食品标签的所有内容，不得以虚假、使消费者误解或欺骗性的文字、图形等方式介绍食品；也不得利用字号大小或色差误导消费者。

	4.5  预包装食品标签的所有内容，不得以直接或间接暗示性的语言、图形、符号，导致消费者将购买的食品或食品的某一性质与另一产品混淆。
	4.5  预包装食品标签的所有内容，不得以直接或间接暗示性的语言、图形、符号，导致消费者将购买的食品或食品的某一性质与另一产品混淆。

	4.6  预包装食品的标签不得与包装物（容器）分离。
	4.6  预包装食品的标签不得与包装物（容器）分离。

	4.7  预包装食品的标签内容应使用规范的汉字，但不包括注册商标。
	4.7  预包装食品的标签内容应使用规范的汉字，但不包括注册商标。具有装饰作用的各种艺术字，包括手书体字、美术字、变体字、篆书、隶书、草书等，要求书写正确，易于辨认。

	4.7.1  可以同时使用拼音或少数民族文字，但不得大于相应的汉字。
	4.7.1  可以同时使用拼音或少数民族文字，但不得大于相应的汉字。

	4.7.2  可以同时使用外文，但应与汉字有对应关系（进口食品的制造者和地址，国外经销者的名称和地址、网址除外）。所有外文不得大于相应的汉字(国外注册商标除外)。
	4.7.2  可以同时使用外文，但应与汉字有对应关系（进口食品的制造者和地址，国外经销者的名称和地址、网址除外）。所有外文不得大于相应的汉字(注册商标除外)。

	4.8  包装物或包装容器最大表面面积大于20cm2时，强制标示内容的文字、符号、数字的高度不得小于1.8mm。
	4.8  预包装食品包装物或包装容器最大表面面积大于35cm2时，强制标示内容的文字、符号、数字的高度不得小于1.8mm。（最大表面面积计算方法见附录A）

	4.9  如果透过外包装物能清晰地识别内包装物或容器上的所有或部分强制标示内容，可以不在外包装物上重复标示相应的内容。
	4.9  如果透过外包装物能清晰地识别内包装物或容器上的所有或部分强制标示内容，或外包装易于开启识别的，可以不在外包装物上重复标示相应的内容。

	4.10  如果在内包装物（或容器）外面另有直接向消费者交货的外包装（或大包装），可以只在外包装（或大包装）上标示强制标示内容。
	4.10  如果在内包装物（或容器）外面另有直接向消费者交货的外包装（或大包装）作为销售单元，内包装不作为销售单元的，可以只在外包装（或大包装）上标示强制标示内容。

	5  标示内容
	5  标示内容

	5.1    强制标示内容
	5.1    直接向消费者提供的预包装食品标签标示内容

	5.1.1    食品名称
	5.1.1    食品名称

	5.1.1.1    应在食品标签的醒目位置，清晰地标示反映食品真实属性的专用名称。
	5.1.1.1    应在食品标签的醒目位置，清晰地标示反映食品真实属性的专用名称。

	5.1.1.1.1    当国家标准或行业标准中已规定了某食品的一个或几个名称时，应选用其中的一个，或等效的名称。
	5.1.1.1.1    当国家标准、行业标准或地方标准中已规定了某食品的一个或几个名称时，应选用其中的一个，或等效的名称。

	5.1.1.1.2 无国家标准或行业标准规定的名称时，应使用不使消费者误解或混淆的常用名称或通俗名称。
	5.1.1.1.2    无国家标准、行业标准或地方标准规定的名称时，应使用不使消费者误解或混淆的常用名称或通俗名称。

	5.1.1.2 可以标示“新创名称”、“奇特名称”、“音译名称”、“牌号名称”、“地区俚语名称”或“商标名称”，但应在所示名称的邻近部位标示5.1.1.1规定的任意一个名称。
	5.1.1.2    可以标示“新创名称”、“奇特名称”、“音译名称”、“牌号名称”、“地区俚语名称”或“商标名称”，但应在所示名称的同一展示版面标示5.1.1.1规定的任意一个名称。

	5.1.1.2.1    当“新创名称”、“奇特名称”、“音译名称”、“牌号名称”、“地区俚语名称”或“商标名称”含有易使人误解食品属性的文字或术语（词语）时，应在所示名称的邻近部位使用同一字号标示食品真实属性的专用名称。
	5.1.1.2.1    当“新创名称”、“奇特名称”、“音译名称”、“牌号名称”、“地区俚语名称”或“商标名称”含有易使人误解食品属性的文字或术语（词语）时，应在所示名称的邻近部位使用同一字号标示食品真实属性的专用名称。

	5.1.1.2.2    当食品真实属性的专用名称因字号不同易使人误解食品属性时，也应使用同一字号标示食品真实属性的专用名称。如“橙汁饮料”中的“橙汁”、“饮料”，“巧克力夹心饼干”中的“巧克力”、“夹心饼干”，都应使用同一字号。
	5.1.1.2.2    当食品真实属性的专用名称因字号不同易使人误解食品属性时，也应使用同一字号标示食品真实属性的专用名称。

	5.1.1.3    为避免消费者误解或混淆食品的真实属性、物理状态或制作方法，可以在食品名称前或食品名称后附加相应的词或短语。如干燥的、浓缩的、复原的、熏制的、油炸的、粉末的、粒状的、等。
	5.1.1.3    为避免消费者误解或混淆食品的真实属性、物理状态或制作方法，可以在食品名称前或食品名称后附加相应的词或短语。如干燥的、浓缩的、复原的、熏制的、油炸的、粉末的、粒状的等。

	5.1.2  配料清单
	5.1.2  配料表

	5.1.2.1    预包装食品的标签上应标示配料清单。单一配料的食品除外。
	5.1.2.1    预包装食品的标签上应标示配料表。

	5.1.2.1.1    配料清单应以“配料”或“配料表”作标题。
	5.1.2.1.1    配料表应以“配料”或“配料表”作标题。

	5.1.2.1.2    各种配料应按制造或加工食品时加入量的递减顺序一一排列；加入量不超过2%的配料可以不按递减顺序排列。
	5.1.2.1.2    各种配料应按制造或加工食品时加入量的递减顺序一一排列；加入量不超过2%的配料可以不按递减顺序排列。

	5.1.2.1.3    如果某种配料是由两种或两种以上的其他配料构成的复合配料，应在配料清单中标示复合配料的名称，再在其后加括号，按加入量的递减顺序标示复合配料的原始配料。当某种复合配料已有国家标准或行业标准，其加入量小于食品总量的25％时,不需要标示复合配料的原始配料,但在最终产品中起工艺作用的食品添加剂应一一标示。
	5.1.2.1.3    如果某种配料是由两种或两种以上的其他配料构成的复合配料，应在配料清单中标示复合配料的名称，再在其后加括号，按加入量的递减顺序标示复合配料的原始配料。当某种复合配料已有国家标准、行业标准或地方标准，其加入量小于食品总量的25％时，不需要标示复合配料的原始配料，其中符合GB2760带入原则且在最终产品中不起工艺作用的食品添加剂也不需要标示。

	5.1.2.1.4   在食品制造或加工过程中，加入的水应在配料清单中标示。在加工过程中已挥发的水或其他挥发性配料不需要标示。
	5.1.2.1.4    在食品制造或加工过程中，加入的水应在配料表中标示。在加工过程中已挥发的水或其他挥发性配料不需要标示。

	5.1.2.1.5    可食用的包装物也应在配料清单中标示原始配料。如可食用的胶囊、糖果的糯米纸。
	5.1.2.1.5    可食用的包装物也应在配料表中标示原始配料。如可食用的胶囊、糖果的糯米纸。

	5.1.2.2   各种配料应按5.1.1标示具体名称，但下列情况除外。
	5.1.2.2    各种配料应按5.1.1标示具体名称，但下列情况除外。

	5.1.2.2.1    甜味剂、防腐剂、着色剂应标示具体名称，其他食品添加剂可以按GB 2760的规定标示具体名称或种类名称。当一种食品添加了两种或两种以上着色剂，可以标示类别名称（着色剂），再在其后加括号，标示GB/T 12493规定的代码。如，某食品添加了姜黄、菊花黄浸膏、诱惑红、金樱子棕、玫瑰茄红，可以标示为：“着色剂（102、113、012、131、125）”。
	5.1.2.2.1    食品添加剂应当标示其在GB 2760中的食品添加剂通用名称，营养强化剂、食品用香精香料、胶基糖果中基础剂物质（胶基）除外。当一种食品添加了两种或两种以上的食品添加剂可以先标示功能类别名称，再在其后加括号标示各具体名称。如：着色剂（姜黄、诱惑红、金樱子棕）等。（参见附录B）



	
	5.1.2.2.2    食品添加剂在配料表中的位置可选用下列形式之一进行标示。（参见附录B）

形式一：与其它食品配料统一考虑，按5.1.2.1.2、5.1.2.1.3要求标示。

形式二：在配料表中建立食品添加剂项，在该项下按5.1.2.1.2要求一并标示所有直接使用的食品添加剂，该项在配料表中的位置由其中食品添加剂的总加入量决定。营养强化剂、食品用香精香料、胶基糖果中基础剂物质（胶基）可以不在食品添加剂项下标示而在配料表中标示。复合配料中的食品添加剂按5.1.2.1.3要求标示。

	5.1.2.2.2     下列食品配料，可以按表1标示类别归属名称。

配料类别（“归属名称”）：

· 各种植物油或精炼植物油，不包括橄榄油（“植物油”或“精炼植物油”；如经过氢化处理，应标示为“氢化”或“部分氢化”）；

· 各种淀粉，不包括化学改性淀粉（“淀粉”）；

· 加入量不超过2%的各种香辛料或香辛料浸出物(单一的或合计的)（“香辛料”、“香辛料类”或“复合香辛料”）；

· 胶基糖果的各种胶基物质制剂（“胶姆糖基础剂”、“胶基”）；

· 添加量不超过10%的各种蜜饯水果（“蜜饯”）
	5.1.2.2.3    下列食品配料，可以按表1标示类别归属名称。

配料类别（“归属名称”）：

· 各种植物油或精炼植物油，不包括橄榄油（“植物油”或“精炼植物油”；如经过氢化处理，应标示为“氢化”或“部分氢化”）；

· 各种淀粉，不包括化学改性淀粉（“淀粉”）；

· 加入量不超过6%的各种香辛料或香辛料浸出物(单一的或合计的)（“香辛料”、“香辛料类”或“复合香辛料”）；

· 加入量不超过6%的各种调味品（“调味料”）

· 以干物质计乳蛋白含量不低于50%的乳制品（“乳蛋白”）；

· 胶基糖果的各种胶基物质制剂（“胶姆糖基础剂”、“胶基”）；

· 添加量不超过10%的各种蜜饯水果（“蜜饯”）

	
	5.1.2.2.4  以下食品及其制品可能导致过敏反应，如果用作配料，宜在配料表中使用易辨识的名称，或在配料表邻近位置加以提示。

· 含有麸质蛋白的谷物及其制品：如小麦、黑麦、大麦、燕麦、斯佩耳特小麦或它们的杂交品系

· 甲壳纲类动物及其制品：如虾、龙虾、蟹等

· 鱼类及鱼类制品

· 蛋类及蛋类制品

· 花生及花生制品

· 大豆及大豆制品

· 乳及乳制品（包括乳糖）

· 坚果及坚果果仁类制品



	
	5.1.2.2.5    如加工过程中可能带入5.1.2.2.4中的食品或其制品，宜在配料表临近位置加以提示。

	5.1.2.3    当加工过程中所用的原料已改变为其他成分（指发酵产品，如酒、酱油、食醋）时，可用“原料”或“原料与辅料”代替“配料”、“配料表”，并按5.1.2.1.2标示各种原料、辅料和食品添加剂。
	5.1.2.3   当加工过程中所用的原料已改变为其他成分（指发酵产品，如酒、酱油、食醋）时，可用“原料”或“原料与辅料”代替“配料”、“配料表”，并按5.1.2.1、5.1.2.2的要求标示各种原料、辅料和食品添加剂。

	5.1.2.4    制造、加工食品时使用的加工助剂，不需要在配料清单中标示。
	5.1.2.4    制造、加工食品时使用的加工助剂，不需要在配料清单中标示。

	5.1.3    配料的定量标示
	5.1.3    配料的定量标示

	5.1.3.1    如果在食品标签或食品说明书上特别强调添加了某种或数种有价值、有特性的配料，应标示所强调配料的添加量。
	5.1.3.1    如果在食品标签或食品说明书上特别强调添加了或含有某种或数种有价值、有特性的配料或成分，应标示所强调配料或成分的添加量或含量。

	5.1.3.2    同样，如果在食品的标签上特别强调某种或数种配料的含量较低时，应标示所强调配料在成品中的含量。
	5.1.3.2    同样，如果在食品的标签上特别强调某种或数种配料或成分的含量较低时，应标示所强调配料或成分在成品中的含量。

	5.1.3.3    食品名称中提及的某种配料而未在标签上特别强调，不需要标示某种配料在成品中的含量。添加量很少，仅作为香料用的配料而未在标签上特别强调，也不需要标示香料在成品中的含量。
	5.1.3.3    食品名称中提及的某种配料或成分而未在标签上特别强调，不需要标示该种配料或成分在成品中的含量。添加量很少，仅用作香精香料的配料未在标签上特别强调，也不需要标示香精香料在成品中的含量。

	5.1.4    规格、净含量和沥干物（固形物）含量
	5.1.4    净含量和规格

	5.1.4.1    净含量的标示应由净含量、数字和法定计量单位组成。如“净含量 450g”，或“净含量 450克”。
	5.1.4.1    净含量的标示应由净含量、数字和法定计量单位组成。（参见附录B）

	5.1.4.2    应依据法定计量单位，按以下方式标示包装物（容器）中食品的净含量：

a.  液态食品，用体积 —— L（l）(升) 、mL(ml) (毫升)；

b.  固态食品，用质量 —— g （克），kg （千克）；

c.  半固态或粘性食品，用质量或体积。
	5.1.4.2    应依据法定计量单位，按以下形式标示包装物（容器）中食品的净含量：
a.  液态食品，用体积——L(l)(升)、mL(ml)(毫升)；
b.  固态食品，用质量——g(克)、kg(千克)；
c.  半固态或粘性食品，用质量或体积。

	5.1.4.3    净含量的计量单位应按表2标示。
	5.1.4.3    净含量的计量单位应按表2标示。

	5.1.4.4    净含量字符的最小高度应符合表3的规定。
	5.1.4.4    净含量字符的最小高度应符合表3的规定。

	5.1.4.5    净含量应与食品名称排在包装物或容器的同一展示版面。
	5.1.4.5    净含量应与食品名称在包装物或容器的同一展示版面标示。

	5.1.4.6    容器中含有固、液两相物质的食品（如糖水梨罐头），除标示净含量外，还应标示沥干物（固形物）的含量。用质量或质量分数表示。

示例：糖水梨罐头

净含量：425克

沥干物（也可标示为固形物或梨块）：不低于255克，或不低于60%
	5.1.4.6    容器中含有固、液两相物质的食品，且固相物质为主要食品配料时，除标示净含量外，还应以质量或质量分数的形式标示沥干物（固形物）的含量。（参见附录B）

	5.1.4.7    同一预包装内如果含有互相独立的几件相同的预包装食品时，在标示净含量的同时还应标示食品的数量或件数。不包括大包装内非单件销售小包装，如小块糖果。
	5.1.4.7    同一预包装内含有多个单件预包装食品时，大包装在标示净含量的同时还应标示规格，不包括大包装内非单件销售小包装，如小块糖果、小包饼干、小袋蜜饯等。规格的标示应由单件预包装食品净含量和件数组成，或只标示件数，可不标示“规格”二字。单件预包装食品的规格即指净含量。（参见附录B）



	5.1.5    制造者、经销者的名称和地址
	5.1.5    生产者、经销者的名称、地址、联系方式

	5.1.5.1    应标示食品的制造、包装或经销单位经依法登记注册的名称和地址。有下列情形之一的，应按下列规定予以标示。
	5.1.5.1    应标示食品的生产、包装或经销者经依法登记注册的名称和地址。有下列情形之一的，应按下列要求予以标示。

	5.1.5.1.1    依法独立承担法律责任的集团公司、集团公司的分公司（子公司），应标示各自的名称和地址。
	5.1.5.1.1    依法独立承担法律责任的集团公司、集团公司的分公司（子公司），应标示各自的名称和地址。

	5.1.5.1.2    依法不能独立承担法律责任的集团公司的分公司（子公司）或集团公司的生产基地，可以标示集团公司和分公司（生产基地）的名称、地址，也可以只标示集团公司的名称、地址。
	5.1.5.1.2    依法不能独立承担法律责任的集团公司的分公司（子公司）或集团公司的生产基地，可以标示集团公司和分公司（生产基地）的名称、地址，也可以只标示集团公司的名称、地址。

	5.1.5.1.3    受其他单位委托加工预包装食品但不承担对外销售，应标示委托单位的名称和地址。
	5.1.5.1.3    受其他单位委托加工预包装食品但不承担对外销售，应标示委托单位的名称和地址。


	
	5.1.5.2    依法承担法律责任的生产者或经销者的联系方式应标示以下至少一项内容：电话、传真、销售热线、网络联系方式等，或与地址一并标示的邮政地址。

	5.1.5.2    进口预包装食品应标示原产国的国名或地区区名（指香港、澳门、台湾），以及在中国依法登记注册的代理商、进口商或经销商的名称和地址。
	5.1.5.3    进口预包装食品应标示原产国的国名或地区区名（指香港、澳门、台湾），以及在中国依法登记注册的代理商、进口商或经销者的名称、地址和联系方式，免除制造者的名称、地址和联系方式。

	5.1.6    日期标示和贮藏说明
	5.1.6    日期标示

	5.1.6.1    应清晰地标示预包装食品的生产日期（或包装日期）和保质期，也可以附加标示保存期。如日期标示采用“见包装物某部位”的方式，应标示所在包装物的具体部位。

日期标示不得另外加贴、补印或篡改。
	5.1.6.1    应清晰地标示预包装食品的生产日期和保质期。如日期标示采用“见包装物某部位”的形式，应标示所在包装物的具体部位。日期标示不得另外加贴、补印或篡改。（参见附录B）

	
	5.1.6.2    同一预包装内含有多个单件预包装食品时，外包装上标示的保质期应按最早到期的单件预包装食品的保质期计算；外包装上标示的生产日期应为最早的单件预包装食品的生产日期，或外包装形成销售单元的日期；或外包装上分别标示各单件预包装食品的生产日期和保质期。

	5.1.6.1.1    应按年、月、日的顺序标示日期。如2004 01 15（用间隔字符分开）；20040115（不用分隔符）；2004-01-15（用连字符分隔）；2004年1月15日。年代号一般应标示4位数字；难以标示4位数字的小包装食品，可以标示2位数字。
	5.1.6.3    应按年、月、日的顺序标示日期，如果不按此顺序标示，应注明日期标示顺序。（参见附录B）

	5.1.6.1.2    应按下列方式之一标示保质期或保存期：

a）用于保质期
“最好在……之前食用”或“最好在……之前饮用”；
“……之前最佳”，“……之前食用最佳”或“……之前饮用最佳”；

“此日期前最佳……”，“此日期前食用最佳……”或“此日期前饮用最佳……”；

“保质期（至）……”；

“保质期××个月[××日（天），×年]”。

b）用于保存期

“……之前食用”，或“……之前饮用”；

“此日期前食用……”，或“此日期前饮用……”；

“保存期（至）……”；

“保存期××个月”[××日（天），×年]。


	

	
	5.1.7    贮存条件

预包装食品标签应标示贮存条件。（参见附录B）

	
	5.1.8    食品生产许可证编号
预包装食品标签应标示食品生产许可证编号的（不包括进口预包装食品），标示形式按照相关规定执行。

	5.1.7    产品标准号

国内生产并在国内销售的预包装食品（不包括进口预包装食品）应标示企业执行的国家标准、行业标准、地方标准或经备案的企业标准的代号和顺序号。
	5.1.9    产品标准号
国内生产并在国内销售的预包装食品（不包括进口预包装食品）应标示产品执行的国家标准、行业标准、地方标准或经备案的企业标准的代号和顺序号。

	5.1.8    质量（品质）等级

企业执行的产品标准已明确规定质量（品质）等级的食品，应标示质量（品质）等级。
	

	5.1.9    其他强制标示内容
	5.1.10  其他强制标示内容

	5.1.9.1    辐照食品
	5.1.10.1  辐照食品

	5.1.9.1.1    经电离辐射线或电离能量处理过的食品，应在食品名称附近标明“辐照食品”。 
	5.1.10.1.1  经电离辐射线或电离能量处理过的食品，应在食品名称附近标明“辐照食品”。

	5.1.9.1.2    经电离辐射线或电离能量处理过的任何配料，应在配料清单中标明。
	5.1.10.1.2  经电离辐射线或电离能量处理过的任何配料，应在配料表中标明。

	5.1.9.2 转基因食品

转基因食品的标示应符合国务院行政管理部门的规定。
	5.1.10.2  转基因食品
转基因食品的标示应应符合相关法律、法规的规定。

	
	5.2    非直接提供给消费者的预包装食品标签标示内容
非直接提供给消费者的预包装食品标签应按照5.1的要求标示食品名称、规格、净含量、生产日期、保质期、和贮存条件，其他内容如未在标签上标注，则应在说明书或合同中注明。

	5.2    强制标示内容的免除
	5.3    标示内容的免除

	5.2.1    下列预包装食品可以免除标示保质期：

乙醇含量10%或10%以上的饮料酒；食醋；食用盐；固态食糖类。
	5.3.1    下列预包装食品可以免除标示保质期：
乙醇含量≥10%的饮料酒；食醋；食用盐；固态食糖类；味精。

	5.2.2    当包装物或包装容器的最大表面面积小于10cm2 时，可以只标示产品名称、净含量、制造者（或经销商）的名称和地址。进口预包装食品应标示原产国的国名或地区区名（指香港、澳门、台湾），以及在中国依法登记注册的代理商、进口商或经销商的名称和地址；免除制造者的名称和地址。

包装物或包装容器的最大表面面积计算方法见附录A。
	5.3.2    当预包装食品包装物或包装容器的最大表面面积小于10cm2时，可以只标示产品名称、净含量、制造者（或经销商）的名称和地址。进口预包装食品应标示原产国的国名或地区区名（指香港、澳门、台湾），以及在中国依法登记注册的代理商、进口商或经销商的名称和地址。（最大表面面积计算方法见附录A）

	5.3    非强制标示内容
	5.4    非强制标示内容

	5.3.1    批号

如有必要，可以标示产品的批号。
	5.4.1    批号
如有必要，可以标示产品的批号。


	5.3.2    食用方法

如有必要，可以标示容器的开启方法、食用方法、每日（每餐）食用量、烹调方法、复水再制方法等对消费者有帮助的说明。
	5.4.2    食用方法
如有必要，可以标示容器的开启方法、食用方法、每日（每餐）食用量、烹调方法、复水再制方法等对消费者有帮助的说明

	5.3.3    能量和营养素

如标示能量值、营养素含量，声称营养素含量水平、营养素含量比较、营养素作用，应符合GB 13432-2004的规定。
	

	附录A（规范性附录）包装物或包装容器最大表面面积计算方法
	附录A（规范性附录）包装物或包装容器最大表面面积计算方法

	
	附录B（资料性附录）部分标签项目的推荐标示形式


四、参考的法律法规和标准
（一）《食品安全法》及其实施条例

（二）《预包装食品标签通则》（GB7718）
（三）《食品标识管理办法》

（四）《食品添加剂使用卫生标准》（GB 2760）
（五）《定量包装商品计量监督管理办法》
（六）《预包装特殊膳食用食品标签通则》（GB 13432）
（七）《奥运会食品安全 食品过敏原标识标注》（DB11 Z 521-2008）
（八）《预包装食品中的致敏原成分》（GB/T 23779-2009） 
（九）国际食品法典标准

（十）《商品条码 店内条码》（GB/T18283-2008）
（十一）《零售商品称重计量监督管理办法》

（十二）《散装食品卫生管理规范（卫法监发[2003]180号）》

（十三）《关于企业、商店的牌匾、商品包装、广告等正确使用汉字和汉语拼音的若干规定》（国语字1987第11号）
（十四）《广告语言文字管理暂行规定》
